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- SOLICITACAO DE COTAGAO

2 mMensaqens

compras capistrano <comprascapistranoce@gmail.com=> 16 de marco de 2021 11:31
Para: eunice@copymita.com.br

Para: SETOR DE COMPRAS

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Pregos de Servigos.

Prezado Senhor,

Em atendimento ao art. 3° da IN 05/2014 do MPOG c/c §1° do Art. 15 da Lei n® 8.666/93 sclicitamos vossos
préstimos no sentido de fornecer Pesquisa de Mercado para Contratagdo de Empresa para Prestagdo de
Servicos de locagdao de equipamentos de informatica (notebook) novos de primeiro uso, incluindo
instalagdo, suporte técnico e manutencdo preventiva e corretiva, através da Secretaria de Educagio
do Municipio de Capistrano, Ceara. Conforme especificagdes em anexo:

Capisirano, Ceara, 16 de marco de 2021.

Maria Angélica dos Santos Barboza.
Coordenadora do Setor de Compras
Portaria 294/2020

b Solicitagoes de Anuéncias 1 EDUC.pdf
314K

Eunice Aguiar <eunice@copymita.com.br> 17 de margo de 2021 08:36
Para: compras capistrano <comprascapistranoce@gmail.com>

Prezados,

Segue anexo a nossa proposta,
Com atencao.

Eunice Aguiar

Consultora de Megdcios

Fome (85)3105.8811 (85)99906.8854
eunice@copymita.com.br

Visite o nosso site: www.copymita.com.br

[Texto das mansagens anlariores ocullo)
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A:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
SECRETARIA DE EDUCAGAQ

DE:

EMPRESA: COPY MITA COMERCIO REPRESENTAGOES E SERVIGOS LTDA.
CNP.: 01.046.114 / 0001 - 35
FONE FAX N°: (85) 3105 8811
DATA: 16 de margo de 2021

SEGUE ABAIXO ORCAMENTO PARA LOCACAD DE NOTEBOOKS ALTA RESISTENCIA PARA ATENDER A SECRETARIA DE
EDUCAGAQO DE BEBERIBE, COM AS SEGUINTES CONFIGURAGOES MINIMAS, DESCRIGAQ, QTD, MES, CONFORME AS
ESPECIFICACOES DESCRITAS:

ITEM

Especificacies

Uni.

Oud.

Qtd.Més

Marca

Valor
Unit.

Valor
Mensal

Valor 1:
meses

NOTEBOOK - Processador: Inte] Celeron N4100
Sistema Operacianal: Windows 10 Home Tela:
11.6" LED HD WVA MultiTouch 10 pontos e
Antirreflexo, Flexivel, altemna entre s modos
notcbook, tablet, tenda e apresentacéio, dobradica de
360°. Possibilidade de escrever na tela do computader
arravés da caneta inclusa no computador inelusive
com uso de dpis grafite para anotagSes e até
desenhos. Memdria: 4GB DDR4 Armazenamento:
58D 64 GB Bateria: ATE 8Hs Bluetooth: Bluetooth
5.0 Cimera: HD (720p) Portas: 1x HDMI, 2x USB
3.0, 1x USB 3.0 TIPO C, micro 8D, 1x dudio combo
{microfone/headset) Conectividade: Wireless 1x1
AC Com Caneta embutida de fabrica no préprio
notebook (sem adaptagdes ou adesivos) | noteboak
resistente a queda de ate 1 metro de almra,

Unid.

30

10

LENOVO

357.00

RS
10.710,00

107.100,0

LOCACAO DE NOTEBOOK — Processador: Intel
Core i5-8265U — 8* Geraglo ou superior Sistema
Operacional: Windows 10 Professional OEM de

fabrica, chip TPM 2.0, bateria com duragio minima
del4 horas em vso, Tela: 13.3" LED FULL HD

Antirreflexo Memédria: 16 GB de RAM,
Armazenamento: S5D 128 GB Bluetooth:

Bluetooth 5.0 Cimera: HD 720p Portas: 1x HDMIL

2x USB 3.1, 2x USB 3.1 Type-C Leitor de cartdes
micro 5D card. Conectividade: Rede Ethernet,

Wireless AC NFC Biometria; Leitor de impressoes

digitais , peso ndo superior a 1,5 kg — suporta alta
temperatura, chogue mecinico, alta vibracio ,teste

de areia, resisténcia a humidade, radiacfio solar e
resisténcia a fungos (apresentar certificado do

fabricante do produto que comprovem o pleno
atendimento das exigéneias acima)

Unid.

05

10

LENOVO

420,00

Copy Mita Comércio Representaches e Servicos LTDA

CNPJ: 01.046.114/0001-35 - CGF: 06.966.758-6

Rua: Professor Solon Farias, 54 - Edson QueirozCEP: 60834-375 — Telefax: {85) 3105.8811
www.copymita.com.br

2.100,00

21.000,00




Copiadoras

TOTAL 35 EQUIPAMENTOS
VALOR MENSAL RS 12.810,00 (DOZE MIL OITOCENTOS E
DEZ REAIS REAIS)

VALOR 10{DEZ) MESES RS 128.100,00(CENTO E VINTE E
OITO MIL REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA: ESSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A CONTAR DA DATA DE
RECEBIMENTO

Fortaleza, 16 de margo de 2021

Atenciosaments,
L8 Buria o dauion {01,046.114/0001-35
Consultora Comercial COPY MITACOM. RERE SERV.LT0A

mmﬁmﬂw \

CE T

Copy Mita Comércio RepresentacBes e Servigos LTDA
CMNPI: 01.046.114/0001-35 — CGF: 06.965.758-6
Rua: Professor Solon Farlas, 54 - Edson QuelrozCEP: 60834-375 - Telefax: (85) 3105.8811
www. copymita,com.br
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compras capistrano <comprascapistranoce@gmail.com=>

SOLICITAGAO DE COTAGAO
2 mensagens

compras capistrano <comprascapistrancce@gmail.com=>
Para: soniai@tecnovetti.com.br

Para: SETOR DE COMPRAS

Assunto: Solicitagio de Cotagdo de Pregos de Servigos.

Prezado Senhor,

16 de margo de 2021 11:29

Em atendimento ao art. 3° da IN 05/2014 do MPOG clc §1° do Art. 15 da Lei n® 8.666/93 solicitamos vossos préstimos no sentido de
fornecer Pesquisa de Mercado para Contratagio de Empresa para Prestagdo de Servicos de locagdo de equipamentos de
informatica (notebook) novos de primeiro uso, incluindo instalagdo, suporte técnico e manutengdo preventiva e coretiva,
através da Secretaria de Educagdo do Municipio de Capistrano, Ceara. Conforme especificagdes em anexo:

Capistrano, Ceara, 16 de margo de 2021.

Maria Angélica dos Santos Barboza.
Coordenadora do Setor de Compras
Portaria 294/2020

M Solicitagdes de Anuéncias 1 EDUC.pdf
314K

sonia@tecnovetti.com.br <sonia@lecnoveltti.com, br=
Para: compras capistrano <comprascapistranoce@gmail.com=

Boa tarde,

Seque proposta para locagdo de compuladoras.

Com atengio,

hllps:.’.fmaii_googIe.m:n.fmaiHua’ﬂ?ih=aeﬂﬂ:?al‘$ﬁ&vievatasesr:h=aII&perrmhid=thread-a%3.ﬁ.r-?5?1 71720431 2092752 &simpl=msg-a%3Ar4762 .

16 de margo de 2021 16:10
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SONIA HELENA

Supervisdo Comercial

C{A (e =0 Lenovo
@ 4011.201/ (B5) 9 9105.9563 o 0 @,

@ www.tecnovetti.com.br GTECNOVETTIFORTALEZA

O Fortaleza-CE

-

[Texts das mensagens antenores oculto]

E PROPOSTA TECNOVETTI PREF CAPISTRANO. pdf
225K
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= Microcomputadores = Maquinas de escrever = Calculadoras tecnov ett‘

= |mpressoras = Copiadoras * Duplicadores
* Fac similes — Fax  * Projetores = Assisléncia Técnica Produtos & Servigos para Esc

Fortaleza, 16 de margo de 2021.

A
FPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

ATT: SETOR DE COMPRAS

Vimos pelo presente, colocar & sua disposigdo, proposta de pregos de nossa linha de comercializagéo,
para diversas secretarias do Municio de Beberibe.

Item: | - EQuipamento: NOTEBOOK LENOVO 100E

Item: Il = Equipamento: NOTEBOOL LENOVO THINKPAD L390

Mo DESCRICAO aToD QUANT, VALOR VALOR
Itermn MESES MENSAL POR | TOTAL
MAQUINA RS | MENSAL R%
1 LOCACAD DE NOTEBOUK — Processador: Intel Celeron N4 100 Sistema 30 10 RS 290,00 RS 8.700,00

Operacional: Windows 10 Home Tela: 11.6" LED HD WV A MultiTouch 10
pontos ¢ Antirreflexo, Flexivel, alterna entre os modos notebook, tablet,
tenda ¢ apresentagdo, dobradica de 360°. Possibilidade de escrever na tela do
computador através da caneta inclusa no computador inclusive com uso de
lapis grafite para anotagdes ¢ até desenhos. Memdna: 468 DDR4
JArmazenamento: S50 64 GB Baterin: ATE 8Hs Bluetooth: Bluetooth 5.0
Camera: HD (720p) Poras: 1x HOMI, 2x USE 3.0, 1x USB 3.0 TIPO C,
micro S0, 1x dudio combo {(microfoncheadsct) Concctividade: Wircless 1x1
AC Com Caneta embutida de fabrica no proprio notebook (sem adapraghes
ou adesivos) . nolebook resistente a queda de até | metro de alura

2 LOCACAD DE NOTEBOOK - Processador: Lutel Core 15-826517) - & 05 10 R§ 410,00 R% 2.050,00
Geragio on superior Sistema Operacional: Windows 10 Professional OEM de
fibrica, chip TPM 2.0, bateria com duragio minima de 14 horas em uso,

JTela: 133" LED FULL HD Antirreflexo Memdria: 16 GB de RAM,
Armazenamentn: 5510 128 GB Bhictooth: Bluetooth 5.0 Camera: HD 720p
Portas: 1x HDMI, 2 x USE 3.1, 2x USB 3.1 Type-C Leitor de candes micro
SD card. Conectividade: Rede Ethernet, Wireless AC NFC Biomemna: Leitor
de impresshes digitais , peso ndo superior a 1,5 kg - suponia alta temperatura,
chogue mecinico, alia vibragio feste de arein, resisiéncia a homidade,
ra.chaqﬁo solar e resisténeia a fungos fa;:are-iemar c,emﬁ;adn do fahnc—mre do l

VALOR MENSAL E DE RS 10.750,00 (dez mil setecentos e cinquenta reais)
VALOR TOTAL DE CONTRATO: RS 107.500,00 (cento & sete mil @ quinhentos reais).

Inclusa assisténcia técnica e todos os suprimentos, com excegio do papel.
Entrega: 10 dias
Validade da Proposta: 90 dias

Cordialmente,

e, ¥

(vl g AR WO
Sonia Helena
Supervisora Comercial
85 4011 2000
P Rua 24 de Maio, 1330 — Centro — CEP 60020-001 — Fortaleza — CE.
EQHHIEE CNPJ: 07 530.025/0001-46
wedia Fone: 4011 — 2000 - Site: www.tecnovetti.com.br - E-mail: tecnovetti@tecnovetti.com.br

—
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SOLICITAGAO DE COTACAO

4 mensagens

compras capistrano <comprascapistranoce@gmail.com=> 16 de margo de 2021 11:33
Para: kiara@unicadistribuidora.com.br

PREFEITURA Mumg-ﬂ_qr.: CAPISTRANOD

Para: SETOR DE COMPRAS

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Prego rvicos.
Prezado Senhor,

Em atendimento ao art. 3° da IN 05/2014 do MPOG c/c §1° do Art. 15 da Lei n° 8.666/33 solicitamos vossos
préstimos no sentido de fornecer Pesquisa de Mercado para Contratagdo de Empresa para Prestagao de
Servicos de locagdo de equipamentos de informatica (notebook) novos de primeiro uso, incluindo
instalagdo, suporte técnico e manutengdo preventiva e corretiva, através da Secretaria de Educagao
do Municipio de Capistrano, Ceara. Conforme especificagdes em anexo:

Capistrano, Ceara, 16 de margo de 2021.

Maria Angélica dos Santos Barboza.
Coordenadora do Setor de Compras

Portaria 294/2020
bk Solicitagdes de Anuéncias 1 EDUC.pdf
314K
kiara@unicadistribuidora.com.br <kiara@unicadistribuidora.com.br= 17 de margo de 2021 08:32

Para: compras capistrano <comprascapistranoce@gmail.com=>

Prezada sra. Maria Angelica, bom dia!

Conforme solicitado, segue Pesquisa de Mercado para Contratagdo de Empresa para Prestacdo de Servigos de
locagdo de equipamentos de informatica (notebook) novos de primeire uso, incluindo instalacéo, suporte
técnico e manutengao preventiva e corretiva, através da Secretaria de Educacdo do Municipio de
Capistrano, Ceara.

https:/imail.google.comimailiu/07ik=aed8cTef36Aview=pi&search=all&permthid=thread-a%3Ar747524 7878451014568 1&sim pl=meg-a%dArTag25...  1/2
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UNIC A Distribuidiora

[BRASILIA, 18 DE MARCO DE 2021)

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

ATT: SETOR DE COMPRAS
Vimos pelo presente, colocar 4 sua disposicao, proposta de precos de nossa linha de comercializagdo.

ITEM ESPECIFICAGAO QuANT| uwp |QUANTDE| ysloRUNT | VALORMES | VALORTOTAL

LOCAGAQ DE NOTEBOOK — Processador.
Intal Celeran N4100 Sistema Operacional:
Windows 10 Home Tela: 11,5 LED HD
VAA MuttiTouch 10 pontos & Antimefiexo,
Flaxivel, atterna antre os modos notebook,
tablat, tenda e apresentacdo, dobradiga de
350°. Possibiidade de escrever na tela do
computador através da canets inclusa no
computader inclusive com uso de lapis
grafite para anotagbes & até desenhos. .
! | Meméria: 4GB DDR4 Armazenamento: 30 UND 1 R$ 280,00 | RS 8.400.00 RS 84.000.00
55D B4 GB Bateria: ATE 8Hs Bluetooth:
Blusiocth 5.0 Camara: HD (720p) Portas: 1x
HDMI, 2x USB 2.0, 1x USB 3.0 TIPO C,
micre SD, 1x édudio combo
(microfone/headset) Conectividade:
Wireless 1x1 AC Com Cansta embutida de
fibrica no proprio notebook (sem
adaptagfes ou adesivos) . notebook
resistents a queda de até 1 metro de altura

LOCACAC DE NOTEBOOK ~ Processador, p
Intal Core i5-8265U — B* Garacfio ou
superior Sistema Operacional: Windows 10
Professional OEM de fabrica, chip TPM 2.0,
bateria com duragho minima de14 horas em
uso, ,Tela: 13.3" LED FULL HD Antimaflexo o
Meméria: 16 GB de RAM, Armazenamento.
S50 128 GB Bluetooth: Biuetooth 5.0
Camera; HD 720p Portas: 1x HDMI, 2 x
USE 3.1, 2x USB 3.1 Type-C Leitor de

cartes micro SD card. Gonectividade: Rede 05 LIND 10 R$ 450,00 RE 2.250,00 R$ 22.500,00
Ethemet, Wireless AC NFC Biomeiria:
Leitor de impressias digitais . peso ndo
superor a 1,5 kg — suporta alia temperatura,
chogue mecéinico, atts vibraglo teste de
arata, resisténcia a humidade, radiagio
solar & resisténcia a fungos (apresentar
certificado do fabricante do produto qua
comprovem o pleno atendimento das
axigéncias acima)

Valor Total referente a dez meses |  R§ 10.650,00

VALOR MENSAL: R$ 10.650,00 (dez mil seiscentos e cinquenta reais).

VALOR GLOBAL DE 10 MESES: R$ 106.500,00 {cento e seis mil & quinhentos reais).

Incluso assisténcia técnica e todos os suprimentos, com excecdo do papel

Entrega: 10 dias {' 9.5\
0%

Validade da Proposta: 90 dias

%
UNICA DISTRIBUIDORA E LOCAGAO DE COPIADORAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 08.257517/0001-65, & | E
07 478.626/001-04, com sede no ADE — Conjunto: 19 — Lote: 03 - Aguas Claras — Brasilia/DF



; 7 @
l:ﬁ l:n:r'u_nn':-....r S |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRAND
PESQUISA DE PREGO N° 202103150001 | IP: 135.00,94,249

JUSTIFICATIVA

Cabe agui destacar que as contratagles piblicas, sejam decorentes de procedimento licitaldrio ou de contratagio
direta, devemn ser precedidas de pesguiza de pregos. Tanto a Lei no 8.666/03 (art. 7o, § 2o, inc. Il e 40, § Za, inc. 1) quanto a Lai no
10.520d02 (ar. 3o, inc. ) exigem a elaborag@o do orgamento estimado para a identificagfo precisa dos valores pratcados no
mercado para objelo similar ao pretendido pela Administragao.

Todavia, nenhum desses diplomas legais determina como deve ser realizada essa estimativa, razéo pela qual, a
Administracio, habiivalmente, se vale de wés orgamentos solictados a fornecedores que atuam no ramo da contratagio. Essa
préitica decorre da praxe administrativa e da orientacdo consolidada na jurisprudéncia por alguns drgdos de controle.

Em 2013, a orientagiio da Core de Contas Federal demonstrava seguir oufro rumo. No Acdrdfo no B68/2013 -
Plendrio, o Min. Relator concluiu gue “para a estimaliva do prego a ser contralado, & necessério consultar as fontes de pesquisa que
sejam capazes de representar o mercado” ou seja, o “decisium” reconheceu, em certa medida, a insuficiéncia da pesquisa de pregos
realizada, unicamente, com base nos orgamenios fomecidos pela iniciativa privada.

Na mesma ecasifo, o relator indicou alguns exemplos de fontes alternativas de pesguisa, se valendo do Volo praferido
no Acdrddo no 217002007 - Plendrio. "Esse conjunto de pregos ao qual me referi como “cesta de pregos aceitaveis™ pode ser
oriundo, por exemplo, de pesquisas junto a fornecedores, valores adjudicados em liciagies de drgaos plblicos - inclusos aqueles
constantes no Comprasnet -, valores registrados em atas de SRP, entre outras fontes disponiveis tanto para 0s gestores caomo para
os orgdos de controle - a exemplo de comprasfcontratagbes realizadas por corporagbes privadas em condicfes igénticas ou
semelhantes aguelas da Administragdo Plblica -, desde que, com relagio a qualquer das fontes utiizadas, sejam expurgados os
valores que, manifestaments, nao representem a realidade do mercado”.

Segundo o TCU, o que se espera, portanta, € que a pesquisa de pregos seja realzada com amplitude suficiente
{Achrddo TCU 2637/2015-F), proporcional ao risco da compra, privilegiando a diretriz emanada pelo art. 15 da Lei de Licitagies, a
fim de que o balizamento seja fundamentado nos pregos praticados pela Administragio Pablica.

Nesse sentido, somente quando ndo for possivel obter precos referenciais nos sistemas oficiais & que a pesquisa pode
se limitar a cotagles de fornecedores (Acorddo TCU 2.531/2011-F).

Mo Parecer no 12/2014/CPLC/DEPCONSUNPGF, a AGU reconheceu que até entio havia uma lacuna nomaliva, pela
auséncia de regulamento a respeito da pesquisa de pregos, sendoc comum a jurisprudéncia indicar a necessidade de cotac&o com
pelo menos trés formecadores.,

Contudo, a IN no 052014 supriu essa lacuna, alterando o paradigma da metodologia, com o intuito de desburocratizar o
procedimente da pesquisa de precos. Para a AGU, “os entendimentos anteriores A [IN] encontram-se superados, devendo o
Administrador ohservar a nova sistematica”.

O préprio TCU, no Acarddio 4.575/2014-2C, j4 recomendou a aplicagao da IN no 05/2014.

E esta Instrugio Normativea prevé a possibilidade de usar apenas um dos parametros para estimar o prego de
referéngia, quandao a fonte da informagao for o sistema de compras do Governo Federal, o Comprasnel. Se baseada no Comprasnet,
a pesguisa pode se limitar a um dnico prego.

E juridicamente viavel a eleigdo de apenas um dos pardmetros para a formagdo do preco estimado da contratagdo,
conforme estabelecido pelo artigo 2o da IN na 05/2014-SLTIMMP, restando, portanto, superada a lacuna legislativa no tocante a
metodologia utilizada para a formagdo do prego estimado (Parecer no 12(2014/CPLCIDEPCONSLVPGFIAGL)

Os drgéos de controle tem demonstrado grande preccupagio quando o assunio & a pesguisa de pegos para
elaboracio de orgamento estimativo da licitacio, de forma a refletir os valores de mercada,

A realidade ndo se mostra diversa quando o assunto é tratado no ambito da Administragdo Poblica Municipal, onde os
orcamentos sao elabarados e fornecidos por potencias licilantes da localidade e que por muitas vezes possuem inleresse direto em
participar daquele certame, o que toma a conhabilidade do orgamento fragil e duvidosa.

E nessa linha gue o TCU, o Tribunal de Contas de Mato Grosso e recentemente o Tribunal de Contas dos Municipios do
Estadn do Ceard - TCM, vem modificando o entendimento j& pacificado, para adotar uma nova postura na busca pela elaboracdio de
uma estimativa de pregas que assegure credibilidade aos valores pesquisados,

E cero que a razdo para a obiengdio de “no minimo, 03 (irés) propostas validas® adveio exclusivamente do
entendimento reiterado pelo TCU de forma que poderia se mostrar razoavel e adequada 4 Spoca de seu surgimento, entretanto, a
realidade das aguisicies pablicas tem impasto modificagbes de forma a buscar aceitavel confiabilidade nos preqos pesquisados.

Fartindo dessa visfo & que 0s drgdos de controle deverdn considerar gue a quantidade de orgamentos deverd dar lugar
a Qualidade da pesquisa de precoe pralicada nd ambilo da Adrmanistracac Fublica, por meio de agbes de reinamento e capaciacan
dos sefvidores para formagan da estimativa de precos, bem como pela utiizagdo das diversas fontes de consulta.

Messze norte, a jurispredéncia do TCU vem implantando o conceito de que a pesquisa de prego, como forma de alcangar
& selecio da proposta mais vaniajosa para a Administracdo Poblca, devera utilizar outras fontes de informacdio para analisar os
valores pralicados no mercado:
Acordio 1445/2015 Plendrio h Co
Lictagao. Orgamento estimativo, Fontes de pesquisa.
Ma elaboragdo do orgamento estimativo de licitagdo, bem como na demunslra;au da van!a;us:dade
de eventual prorrogacdo de contrato, devem ser utilizadas fontes diversificadas de pesquisa de

pregos. Devem ser priorizadas consultas ao Portal de Compras Governamentais e a

=y
l




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANG
PESQUISA DE PREGO N* 202103150001 | IP: 138.90,94.249

contratagbes similares de outros entes pablices, em defrimento  de pesguisas com
fornecedores, publicadas em midias especializadas ou em sitios eletrdnicos especializados ou de
dominio amplo. cuja adogdo deve ser tida como pratica subsididria,

entendimento qua.nm a fraglll:laﬂe da L|t1lnza-r;&u Emu::a dus 03 {’lreﬁ} urqamenm na Elalmraq,an da pﬂsqunsa de pra;u. |mpondu COMo
condicionante & Administragio a necessidade de utilizagEo de outras fontes no balizamento de pregos:

274. E obrigatdria a realizagio de colagiio de pregos nos casos de contratag8o direta?

Sim. Nos processos de inexigibilidade e dispensa de lictagdo, deve - se justficar ¢ preco, nos
termos do art. 26 da Lei no 8.666/1953, por meio de pesquisa de precos praticados no dmbito dos
orpdos e entidades da Administragio Poblica, pelos pregos fixados por 4rgdo oficial competente, ou,
ainda, por agueles constantes de sistemnas de registro de precos.

O balizamento também pode ser efetuado por meio de pesquisa de pregos com, no minima, trés
propostas validas para justificar a compatibilidade do prego oferecido pelo fornecedor com aguele
vigente no mercado, desde que conjugado com as demais fontes de informagao (3a Edigéo da
orientacio “Perguntas freguentes e resposias aos fiscalizadas”.

Evoluinda no entendimento estampado na jurisprudéncia o TCMICE — Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Ceard no Processo de natureza normativa/consultiva no 2013, FOR.CON.03741/13, apreseniou entendimento quanto a leglalidade
das pesquisas de precos via imemel, o gue demonstra a fragilidade da pesguisa Onica com Irés fomecedores, impando &
administracdo piblica a utilizagfo de outras fontes:

Mas cotacieslorcamentos retirados da INTERMNET deverdo constar os enderegos eletrnicos do
qual foram retirados, caracterizag8o completa das empresas consultadas {enderego completo,
acompanhado de telefones existentes), a fim de resguardar a transparéncia e legalidade dos
procedimentos administrativos, indicagdo dos valores praticados de maneira fundamentada e
detalhada, ndo devera ser admitida a cotagdio que apresente pregos simbélicos, irrisdrios ou de
valor zero, incompativeis com o5 pregos de mercado, data e local de expedicio, devera informar o
prazo limite e ainda cabera ao fornecedor submeter-se s normas da Lei de Licitagfes.

Assim, no &mbito do Tribunal de Contas da unifo a pesquisa de preqo em fontes que possam demonstrar os pregos
reais de mercado, vem ganhando forga como meio de evilar possivels prejulzos na ocorréncia de sobreprego ou superfalurameanto:

Licitagao. Aquisicio de medicamentos, Pregos de referéncia.

1. As compras plblicas de medicamentos devem ser balizadas pelos pregos praticados no ambito
dos drgdios e entidades da administragdo pdblica (an. 15, v, da Lei no 8.666/93), tendo por fim a
adequagdoda estimativa de pregos aos praticados no mercado, sob pena de a
Administragdo incorrer em superfaturamento de pregos com prejuizo ao erdrio.

2. Nas aquisicies de medicamentos a Administragio deve observar ainda os pregos maximos e
critérios fixados pela CAmara de Regulagio do Mercado de Medicamentlos (CMEDVAnvissa), além
de utilizar como referéncia os pregos praticados no dmbito da administragio publica.

Portanta, fica patente que a pesquisa de precos de referéncia nas aguisigies publicas deve adotar amplitude e rigor
metpdologico proparcionais & materialidade da contratacdo e aos riscos envohidos, ndo podendo se restringir & obtencdo de trés

ofgamentos |unlo a polenciais fomecedores, mas deve considerar o conjunto de pregos aceitdveis: precos praticados na
Administracio Piblica, como fonte priontaria,

Diante do exposto, apresentamos nossa  pesquisa de  pregos obtida no(s) enderegofs) eletrnicofs):
hitps-/hww.tce.ce.gov.br!

Capistrano / CE, 22 de Margo de 2021
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Responsével pela pesquisa de pregos




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO E
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PORTARIA N¢ 294/2020 " Capistrano-CE, 01 de julho de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPISTRANO, Antonio Soares Saraiva Junior, Estado
do Ceara, no uso de suas atribuicdes legais,

RESOLVE:

Art. 12 - NOMEAR a Sra. MARIA ANGELICA DOS SANTOS BARBOZA, inscrita no
CPE n2 016.944.113-03, para o cargo em Comissdo de COORDENADOR DO SETOR
DE COMPRAS, referéncia (COORD), criado pela a Lei Municipal de n? 1.166/2018.

Art. 22 - Esta portaria entrard em vigor a partir da data de sua publicacdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E © CUMPRA-SE.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, 2 1(hum) dia do més de
julho do ano de 2020.

Antonio Soares Sargiva Junior
Prefeito Municipal

Antomp Soares Sarawa Jumig:
CPFi614.913.733- 14
“refelto de Capistran;
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